pacis mutue temerator miíiuam, qui meritas a nobis penas

évadat. Mirati tamen plurimum fuimus super hiis, que maie-

stas vestra de magnifico lacobo \(ali) ^) scripsit, putans,

(sicut in litteris suis iiinuit) de hiis, que illi imputabamus,

et de quibus fraternitati vestre contra eum ((uerelas fecimus,

falsa aliquorum suggestione nos esse impulsos, eosque, qui

nobis contra eum querulati sünt, male fuisse de eodem castellano

Oracoviensi informatos, nihilominus mandasse ei protinus, ut si

in aliquo excederet, reformaret. Grates dicimus fraternitati

') Az 1470. april 2-iki békekötést érti."

-) Danibii()i Jakab krak<'>i várnaoy.
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vi'stri'. (|u«»(i -illi inrtiidavit coiiuiiissa ret'orniare ; veniin si

nos faisa aliquoriim assertione moti, et non lei ipsius expe-

rieutia cdocti, querelás cöntra ipsum capitaneura scripsisse-

luus, profectn id quod opinatur nierito posset fraternitas

vestra arbitrari. 8ed rum iiobis liquido constat, quod quidem

nulla tergiversatione inficiari potest, ipsum lacobum t(álem)

civibus nostris Wratislaviensibus aperte insinuasse, hortando

eos, in quo essent Christoforo t(alí) debitores, satisfacerent,

alioquin scirent se esse illius amicum et fautorem, et non

solum eum, secí penes se esse primarios regni Poloiiie homi-

nes ilH amicos et fautorés, comminatus insuper fit. nisi

ipsum Cbristotbrum (|uamprimuro contentarent, auxilia illi

contra nostros cives prebituruni : (|uid est, ({uod debeat de

hoc dubitare traternitas vestra, quod nos antequam veraciter

de hiis rebus experiremur, ad aliorum suggestionem pro-

perarenius coritra ipsum castellanum serenitati vesti'e que-

i-ulari? vSciat itaque inaiestas vestra, quod res hoc modo sé

habuit et non aliter, Audito enim, (^uod ipse capitaneus

Oracoviensis illi i(aU) contra nostros auxilium polliceri

publice fateretur, nos non potuimus non iniquo animo ferre,

tum quia sciremus illum esse subditum fraternitatis vestre,

cuius optimum animum et bonam voluntatem ad * ) conser-

vandam inter nos et dominia nostra pacem et concordiam

dudum' cognovimus, tum ver quia opinioni et expectationi

nostre, quam de illó homine habebamus, hoc factum illius

non satis respondebat. Scripsimus itaque fraternitati vestre

querelás contra ipsum, ut daremus fraternitati vestre intel-

ligere, multo illi capitaneo honestius fre, si paci et benevo-

lentie mutue faveret, si voluntati fraternitatis vestre, et

nostre de eo expectationi responderet potius, quam talis

grassatoris fautorem et amicum se futurum predicaret.

Xos enim polliciti sumus ab initio, sicuti et nunc parati

sumus, iustitiam ex parte subditorum nostrorum oranibus

contra illos querulantibus facere, dummodo iure et non

iniuria res agatur, et dummodo nos, (jui subditorum nostro-

rum potentes suinus, debite reqüiramur. Sed nos veremur,

') A codexbeu tollliibából : et.
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ne et illa sjut ah hiis coniposita ^) et tVattjrtiitati veslív

relata, qui asseruenuit ipsuiri Christofnrum í(alem) superiore

adhuc anno, iit tVaternitas vestra scribit, statira acceptis

querelis nostris conti-a eum depositis, per eain comprehen-

(lere commissum, per nostros subditos in terris Slesie publice

fovei-i. Quod si ita est, roganius fi'atcrnitateni vestrani,

inquirat ab illis, (|ui talia sibi dixPiunt, et scriba.t nobis, in

(j[uo l<^co ipse iíalis) et a quibus subditis nostris in 81esia

detinetiir ; et si ita compertum fuerit, nobis imputetur, si nos

ilhim non exquiremus, vei etiam si ampliuH contra illum

IVaternitati vestre conqueremur. Sed hoc credat fraternitas

vestra, quia nusquam in terris 81<?sie nedm publice foveri,

sed neíjue occulte teneri potuisset, quod nobis non inuotuis-

set, si (ut trateiMiitati vestre relatum est) ita se res haberet:

nisi forte nunc ad illas partes commigrasset. Quod si in

terris Slesie alicubi deprehendi pot^erit, videbit í'rat^rnitas

vestra, quod nos pro eo iuquirendo omnein diligentiani

faciemus, rogantes ipsam, ut similem pro eo diligentiani

inquirendo taciat, et curet pro niutua pace et benivolentia,

quam inter nos perpetuam semper uianere affectamus, et

credimus, ut ille, queui niulto celerius in terris fraternitatis

vestre quam nostris repeiiri posí^e credimus, dignam cor-

reptionem nou evadet. Nos enim, sicuti iam semel fraterni-

tati vestre scripsimus et significavimus, nihil magis optamus,

quam perpetuam pacem et concoi-<iiam, optimamque amici-

tiam et fraternitatem inter nos et utriusque nostrum regna

et dominia conservare, ad quod omnem nostram operám

adhibebimus, curamque et stúdium pollicemur, quemad-

modum ex litteris fraternitatis vestre iiitelleximus similia

nobis poUiceri. Yalere itaque fraternitatem vestram feliciter

et ad vota. Dátum etc.

A levél élén : Ad Kazymyrum regem Polonie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 53.)

•) A codexben tollhibából még egyszer jö : sint.
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41.

1480. október. Dambnái Jakab krakói várnagynak. Bizto-

sítja jóakarata felöl, ha jövben kártételektl tartózkodni fog.

Vidimus litteras tuas, quas rescripsisti iiobis ad excusa-

tioneuj tuaiu et declar-ationem innoeentie tue, in quibus lit-

teiis te plurimiim iustificas, asserendo non esse te culpa-

])ilem in negotio Schafranyth quem alias tuum attinentem

et coiisaiigviiietim Jiominasti
;
petis itaqu(% ut indignationem

iiostram, quam adversum te pi<» liac re coiicepissenius, a te

lemoveremus, et iiostra henivoleiitia te, qui nobis libentius

obsequi, quam displicere intenderes, prosequi dignaremur.

Super qiio respondemus tibi, quod cuin imnqiiain i-ecolamus

nos tibi in aliquo displiouisse, nec dederimus tibi causam,

ciir tu nobis displicere deberes, mirati pliirimum sumus.

qiiando accepimus, id autem non ex levi aut currente fania

sed ex fidedigno relatu illius grassatoi-is i(ális) te attinen-

tem et adiutorem tuisse per sci'ipta tua professum, quod

sicuti a te minimé expectaremus, ita vehementer non dolere

non potuimus, et protecto gi-avem ob hoc erga te animum

gessimus. Nihilominus licet offensus esset advei'sum te ani-

mus noster, sicuti etiam per scripta nosti-a et serenissimo

regi tuo et tibi nuper significavimus, tamen eo non obstante

id ([uod a nobis per litteias tuas postulabas, scribere vide-

licet (juasdam litteras commeiidationis ad sédem apostolicam

]»i-o negotio cuiusdam amici et familiáris tui, libenter feci-

nius,^j et complacuimus petitioni tue, ut intelligeres nos nísi

invitos datis a te occasionibus ad huiusmodi displicentiam

tecum non venisse. Cuni itaque te videremus, prout nobis

seribis, gratiam nostram potius et favorem erga te quam

gravem animum nostrum affectare, ut id manifestis operum

indiciis approbaveris, scias, quod nostra benivolentia et

antiqua dilectio, qua te semper prosecuti sumus, non deerit

tibi, et ex nuuc depositis offensionibus tuis et animi nostri

gravedine, solita benivolentia te prosequi voluraus, confidentes

') Lásd a 42. szám alatt,
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in liumaiiitate tua, (luod tu amorem et Ijeiiivoleutiam a

iiobis factis promereberis, et orani studio efficies et coopera-

heris, (jiio illius mali liominis pravita.tes, qiii contra nostros

tuo, ut (licebatur, fretns auxilio vei favore multa enormia

attentavit et commisit, progressum iilterius non liabebunt,

ueque tot maleficia illius perpetrata impunita remanebunt.

Datnm.

A levél élén: Ad Jacobuiu de Dainbuo ') castellanuni Craco-

viensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1«56. fol. lat. jelzet eodexében. l.)

42.

14S0. oJctóher. IV. Sixtits pápának. Ajánló-levél egy lengyel

pap érdekében.

Est homo digniis is t(aUs) de t(aU) quem nos iure

raeritoque sanctitati Aestre commendamus, qui ut nostrara

erga se benivolentiam cum effectu profuisse sentiat, suppli-

candum pro eo duximus sanctitati vestre, dignetur ex spe-

ciali gratia proprio motu suo concedere, ut in metropolitana

t(ali) eoclesia et aliis ecclesiis regni Polonie cathedralibus,

videlicet t(ali) et t(ali) etc, ceterisque cathedralibus vei

collegiatis ecclesiis in eodem regno Polonie duo beneficia

ecclesiastica cum cura vei sine cura, etiamsi personatus vei

dignitas eisdem sünt annexa et de rigore iuris incompati-

bilia existant, que per obitum cuiuscumque vei cessionem

aut episcopatuum susceptionem de iure aut de facto primo

vacabunt in curia et de reservatis extiterint, que duxerit

acceptanda, valeat obtinere et simul cum prius habitis

canonice possidere, datis eidem super hoc executionibus pre-

positis ipsarum ecclesiarum et tlecanis, qui ea cum vaca-

verint et per ipsum requisiti fuerint, sibi confirment et

A codexben hibásan : de Dombro. A krakói levéltárakban

található adatok szerint, melyeket dr. Smolka Ferencz krakói egyetemi

tanár volt szíves közölni, Jacobus de Dumbno 1478— 1490 küzütt

viselte a krakói várnagy tisztét.
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assigiieiit, cuin prerogativa speciali, ut omiiibus siaiileiu

gratiam in dicta provincia habentibus iste debeat anteferii.

Faciet nobis in hoc sanctitas vestra singularem gratiam, si

ipse dominus i(alis), qui nobis gratissimus est et a nobis

benemeritus, nostram in hac parte commendationem noverit

apud veatrajn sanctitatem profuisse. Quam Deus et('

A levél élén .' Ad pontificem pro obtinendis beneticiis.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet kéziratában. 68. —
Monumenta Vaticana. R. CL XXIII.)

4S.

14S0. novetnber 6. IV. Sixtus pápának. Értesiti, hogy hadait a

törökök ellen veheti. Kéri, hogy a magyar korona jogait

lurtsa tiszteletben. Késznek nyilatkozik, hogy a császárral

fenforgó vitás ügy eldöntését rá hízza.

Beatissime páter et domine clementissime, post nostri

commendationem ad pednm oscula beatorum. Accepimus

litteras sanctitatis vestre et contenta earum bene intel-

leximus. Seribit nobis sanctitas vestra, quemadmodum nos

antea scripserimus reverendissimo dominó cardinali Agriensi,.

audita nuper Turcorum irruptione in terras imperialis maie-

statis profectionem parasse contra illos, eo (consilio, ut vei)

illos itineribus intercludere et predam abactam ab eis reci-

pére, vei saltem, antequam fines christiauorum excederent,

illos persequi potuissemus. Sciat sanctitas vestra nos celeri

itinere, quo potnimus, illos fuisse persecutos ; verum (cum

ipsi de nostro apparatu certiores) facti sünt, magnis itine-

ribus diurnis nocturnisque sic avolaverunt, ut vei alitibus

vix fuisset possibile illos pervenire. lam castra nostra posita

erant ad Zauura, cum de discessu illorum nobis renuntiatum

fit, ubi etiam (intellexeramus ali)quos eorura (ad) depre-

danda dominia i»ostra declinasse, quos una pars nostri exer-

citus persecuta sic profliga runt, ut ex tribus milibus Tui'cÍ8_

vix ducentum evaserunt. Postea, dum exei-citus nostroá

instruimus et copias maiorcs prepa ravimus ad hoc, ut

M.VryfS KIKÁLY LEVELEI. j
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(tmiecta /^awa tíumiiie nidos Tlmi-coniin iii)vadamus, et de

ininria Cliristianis illata ultionein debitam capiamus, diversa

ad nos nova perveneriint, inter ([iie precipnum hoc erat,

quÓd affirmabant serenissimum dominnra Roraanorum impe-

]-atorem ' more solito co(na)ri nos in tam (sancto) Cbristfiani-

tíitis oi)ere pertnrbare,) Qiio audito, licet, iiti scripsera-

nius antea reverendissimis dominis cardinalibus Agriensi et

Aragonie, omnis nostra intentio et volnntas eo ferebatur,

ut in Thurcos reeto itinere contenderemns, tamen
. postea

consilio mutató ZaM^am transieramus, (ut omnem levis arma-

ture) exercitum, quem paulo ante premiseramus, recensere-

mus apud Jayczam et exinde mitteremus ad faciendas predas

et incursiones ac incendia in omnibus Turcorum finibus,

quo ulterius progredi potuissent
;
quod et fecimus, dimissis-

que illis iam (revertebamur, ut iremus contra) imperatorem

cum veliquis gentibus. Et hoc mane, cum redissemus ad

citeriorem Zawi portum, ecce in ipso portu aífuerunt littere

sanctitatis vestre, nostra studia et diligentiam ac sollicitu-

dinem in rebus fidei miriiice commendantes, (simulque)

exhoi'tantes (nos per) passionem salvatoris nostri perque

viscera raisericordie eius, ne deseramus oblatam nobis divi-

nitus rei bene gerende occasionem. Ex quibus litteris et

alia multa comprehendiraus, que nobis vehementer placuerunt

Sed ut paucis respondeamus sanctitati vestre, beatissime

pai:er, (quamquam) omnis voluntas et intentio nostra eo

immutata fuerat, quemadmodum antea diximus, ut premissis

illis levis armature jjrecursoribus nos contra dominum'Eoma-

nonim imperatorem converteremus onine lobur exercitus

nostin, tamen acceptis hiis litteris sanctitatis vestre, (que

nos) adeo (suaviter, adeo cleme)nter ad suscipiendam hanc

provinciám in negotio íidei exhortantur, subito mutavimus

consilium, et dimisso nunc imperatore, qui nos assidue in

rebus üdéi perturbare querit, constituimus, uti voluntas et

desiderium sanctitatis vestre est, (reverti trans Zawam et

sequi illos pre)cursores nostros, nec reverti, quoad nova feli-

da de nostra victoria contra Turcos letificent vestram sancti-

tk'tem; Nos quidem etsi rebus j)rivatis valde urgeremur,

tíimeu pro publico üdéi negotio, ad quod nos sanctitas vestra
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per (passiouein clomíiii nostri et per visccrii misuricordie eiiis

()b)testatiir, statuimiis omiiia pretermittere et pro mandato

sanctitatis vestre, cuius voliiiitati seniper ohseípientissimi

f'uimus et sumus, non hanc niodo, (pte ad lionoreni l)ei et

christiane fidei utilitatem, sed cpiamfvis aliam forti et

l)romptissimo animo subire provinciám.) Vadimus itaque,

sicnti heatitiido vestra voluit, contra Thurcos et sine inter-

luissione traiiciemus exercitus nostros, acturi, qiie nobis

divina ])ietas concesserit, pro coinodo et felicitate Cbristia-

iiitatis coutra (perfidos Tiircos agenda, de quo laboré nostro

speramus) sanctitatem vestram propedieni felicia nova audi-

turam. Yerura obtestaiulam duximus et nos sanctitatem

vestram, cui et humiliter ac devote supplicamus, ut post-

qiiam videt ac ipsa rerum experientia palpat nos non esse

tepidos (et segnes ad obsetpiendum mandatis suis, et facienda

omnia) quecumque pro comodo íidei, pro obsequio et honore

sedis apostolice fieri per nos possunt, si inter alios prinoipes

christianos nos ipsi omnia dura et adversa, quemadmodum

sanctitas vestra novit, toleramus et (non quiescimus prose-

qui officium nostrum, faciat et sanctitas vestra, (jueraad-

mojdum nos de ipsa expectamus, ut non turbet nos in

iuribus nostris, que divi condam reges predecessores nostri

acquisiverunt et nobis illibata tradiderunt. Et si quid tale

fecit, quod iuribus nostris derogat, supplicamus, ut dignetur

sanctitas vestra de clementia paternali emendare, ut vei

per hoc ostendat grata esse sibi et accepta obsequia nostra.

Xam alioquin sciat sanctitas vestra, quod non ita leto et

iocundo animo possemus amplecti negotia fidei, (et iuri

nostro pest tot clarissimorum regum) predecessorum (nostro-

rum, qui nobis hec iura) illibate conservarunt, ipsa nostro

tandem tempore derogari nullomodo possemus equo animo

])ati. Supei- <juo sicuti speramus, ita et expectamus clemens

et benignum a sanctitate vestra responsum, (quod si fiet,

non medioci-em afférét nobis in his duris et maximis labo)-

ribus, quos mandato sanctitatis vestre suscepimus, consola-

tionem. De nobis ver certa sit, dummodo potentatunm

cbristianorum, quemadmodijm brevi apostolico nobis insinuat,

non desint presidia. ([uod nos (cum sanc)tissimo illó (rege
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f t proplieta Dávid) dicemus : (Persequar iuinii)cüs meos et

coinpreheiidam illos, et non convertar, donec diíiciant. Sed

novit sanctitas vestra, quod impares sünt liumeri nostii

absque alionim presidio tantum onus tolerare, quia et

sanctitati vestre iam ex provinione (Idronti et Rliodi satis

constare) potest, (quid faciant) septuaginta milia anreoruiu

contra Thurciim. Quod auteni inter alia seribit, nos ali-

([uando scripsisse : verba nobis data esse hactenns a sancti-

tate vestra, supplicamus, ut id sanctitas vestra iniquo animo

non recipiat ; recordamur en(ini scripsisse hoc ad reveren-

dissimum dominum cardinalem Agriensem) non in eum sen-

sum, quod profecto numquam cogitavimns, ut voluerimus

intelligi verba data esse nobis a sanctitate vestra, sed in

eum, quod questi sumus a potentatibns christianis, quos

sanctitas vestra ad scitum nostrum sepius ad í'erend(um

negotio fideij presidium (exhortata est, verba) data esse

sanctitati vestre et per consequens nobis. Nos enim sancti-

tatem vestram tamquam filius obsequens et devotissimus

veneramur, et scribimus omnia ex aíFectu non in contume-

liain, sed in honorein potius vestre sanctitatis, cui seraper

obsequi et (serv)ire parati(ssimi sumus. Quantum) ver ad

imperatorem B,omanorum attinet, eum quo hortatur nos

sanctitas vestra ad pacem et subiungit missuram se legatum

apostolicum, si placeat, esse ver hic reverendissimum domi-

num patrem episcopum Asculanum ^) oratorem apostolicum,

cuius nos opera (tuto et íideliter uti ) possumus etc. ; respon-

demus sanctitati vestre profecto ipsura dominum Asculanum

videri nol)is hominem doctum et prudentem ac optime

expertum ad res gerendás sanctitatis vestre ; verum id pos-

suiíius afíirmare de illó, quod dicitur in evangelio salvatorem

nostrum dixisse de se ipso : Discite, inquit a me, (quia

mitis) sum et humilis corde. Si ipse aliquantulum severior

esset et aggrederetur rem ipsam animo maiore, vei si alium

talem legatum mitteret sanctitas vestra, iudicio nostro melius

conduceret istis rebus, quia ut intelliga t (sanctitas vestra

móres) imperatoris, (ipse omni conatu) refugit, quandocumque

') Caffarelli Prosper ascolei püspök. IV. Sixtus pápának IIL Frigyes

császárhoz küldött követe.
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videt se trahi ad hoc, quod iustum est. Vellemus, talem

legatum mitteret sanctitas vestra, qui videret, cognosceret,

palparet et diffiniret negotium differentiarum inter nos, et

iitra pars justo et hoiifesto nollet acquiescere, non curato

t'avore cuiiislibetj partis, cogeret pai'teni contravenientem ad

l)arendum iusto per censui'as. Et ut eo magis pateat sancti-

tati vestre iustitia et innocentiu nostra, nos contenti sumus

vei sanctitatem vestram sumeré pro ni-bitrio et in eius arhi-

triuni (consentire, ut sanctitas vestra videat,) cognoscat et

deffiniat inter nos id, quod iustum est ; cuius arbitrio et

difinitioni in nullo volumus refragari. Yerum dominus impe-

rátor, postquam videbit se ad iustum trahi, semper elabetur,

quemadmodum fecit nuper, cum nos })resente dicto oratore

(apostolico) reverendissinu) dominó episcopo Asculano, ora-

toribus illustrissimi donnni (leorgii ducis, tanquam media-

toris inter nos, respoiisum dedimus, (luo responso cognito,

postquam vidít se requiri ad observandum inscriptiones

et promissa et cooperandum presidiuni contra Tliurcos,

ex(templo omnem practicam discidit) et illum mediatorem

sine ullo bono fine dimiait. Nos tamen eo non obstante,

licet nobis ipse parvus stimuhis sit, (luia vei cunj minoi-e

duce exercitus nostri scimus ipsum posse castigari ad arbi-

tr-ium nostrum, tamen, ut ditt'er(entiis intei- nos bonus detur

tinis,) parati sumus, (juicquid vei legátus sanctitatis vestre,

vei eadem sanctitas vestra inter nos pro iustitia et equitate

decreverit, contentari et confidimus, (juod cum nosti'am iusti-

tiam sanctitas vestra discutiet, tunc dominum imperatorem

magis cogiioscet et (simul intelliget ad obsei'vandum) pro-

missa nichil unupiani ])er nos erga illum de(feci)sse. Áltís-

simus sanctitatem vestram incolumen conservare dignetui".

])atum in castris exercitus nostri ad vadum liuminis Zaui.

VT. die Novembris, anno dcunini millesimo (][uadringentesimo

octuagesimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vige-

simo tertio, Bohemie vei'ó duodecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

(devotus filius)

Mathias re.v Hungarie, Bohemie etc.

Commissin propria domini regis.
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Külczím : Sanctissimo in Christn patri et dominó, dominó Sixto

divina proVidentia sacrosancte Romane ac univcrsalis ccclesie summo
pontiíici, dominó nostro clementissimo.

(Eredeti.ie, elrongyolt állapotban, a velenczei állami levéltárban.

Hézagait a M. Nemz. Múzeum 1656. íol. lat. jelzet codexében lev
másolatból lehetett pótolni. — Epistolae V. IV. E. XXXI, ~ Monu-
menta Vaticana. E. CXVI.)

44.

1480. november 7. IV. Sixtus pápának. A november els nap-

jára Rómába egybehívott értehezletra Icövetehet nem Mildhetett,

mivel a meghívást hésön hapta. Veronai Oábor és A?'agoniai

János bibornohoh mididen irányban megadhatták a hello

felvilágosüásoJcaf.

Beatissime páter et domine elementissime, post devo-

tam mei commendationem ad ])edum oscula ])eatoriim.

In ipso portii Zawi, qiiemadmodum sanctitas vestra ex aliis

nostris latius intelliget, accepimus litteras sanctitatis vestre

simul cum litteris reverendi ssinii domini cardinalis Agriensis,

quibus hortabatur nos sanctitas vestra, ut oratoi-es nostros

ad diem Kalendas Novembi'is conventioni oratoruni omnium
potentatiium per vestram sanctitatem institutam in urbem

mitteremus. In id ipsum nos et littero reverendissimi domini

cardinalis Agriensis liortabantur, (jiiod nos profecto per-

libenter fecissemus, si fuissemus antea in tempore vei per

vestriim sanctitatem, vei per alios de hoc requisiti. Verum
evoliito iam ipso conventionis die oratores nostros nunc

demum mittere rem nimis tardani arbitrati sumus. De lioc

(;nim nemo nos antea avizavorat preter hoc, quod ultimo

die Octobris allate tuerunt nobis littei'e reverendissimi

domini patris episcopi Asculani, oratoris apostoliéi ex

Wienna, quibus ipse similiter hortabatur, ut mitteremus

oratores nostros in urbem ad Kalendas Novembres, cui

statim rescripsimus non posse nos uno die et una nocte
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oi^atores «ostro8 in urbem destiiiai-e.- Et qiiia lit-tere-sanGti-j

tatis vestre ad huc eo pösterius allate simt, existimavimus

jara non esse 0})us oratores nostros mittere, postquam iiostra

requisitio adeo retardata est ; nam profecto sicuti in omnibiis

aliis, ita et in lioc libenter morém gessissemus volimtati et

beneplacito f>anctitatis vestre, sí res ista fuisset nobis in

tempore ad notitiam data ; sed siquid de nobis opus est,

habemus ibi ])résentes reverendissimós dominos cardinales

Agriensem et Aragonie, ({ui non secus, ae si hine novó's^

oratores mitteremus, ad omnia, ([ue opus érit, ipsi enim

omnia, que ad negotium íidei attinent, sepius a nobis audie-

runt, sauctitati vestre et aliis respondebunt et informabunt

sanctitatem vestram non secus, ac si nos ipsi presentes

essemus, Tanta enim viderunt bic apud nos, tanta audierunt

uterque, et presertira reverendissimus dominus Agriensis,

ut nichilignorent eorum, que a<l rem bene conducendam

pertineant. Misimus preterea diebus superioribus copias

responsionis nostre ad illustrissimum donnnum Georgium

Bavarie ducem reverendissimo dominó cardinali Agriensi ad

hoc, ut sanctitati vestre ostendat, ex ([uibus copiis sanctitas

vestra bene coliigere j)oterit iudicium nostrnm. Satis enim

superque declaravimus in ipsa responsione, (juibus módis

Thurcus offendi, quibusve repelli possit; siquid amplius

sajictitas vestra indiget, ipsi duo domini cardinales, rerum

nostrarum et intentionis non ignari, sanctitatem vestram

informabunt. Amplius non est, quod nos ad rem dicere

oporteat, nisi quöd negotia fidei, que alioquin sanctitatem

vestram satis commendata liabere non ambiginuis, iterato

sanctitati vestre commendamus, supplicando, ut pro salute

publica proque communi cliristianitatis bono id, quod rebus

fidei magis conducere videbitur, opportuno tempore decernat

et faciat, ut sanctitatis vestre opem et providentiam res

cbiistiane vei in ipso tandem ultimé necessitatis articulo

sentiant cum eftectu. Altissimus sanctitatem vestram pro

utilitate ecclesie sue sancte incolumem conservare dignetur.

Dátum in castris exercitus nostri ad vadum Zawi fluminis.

VII. dio Novembris, anno d<nnini millesimo quadiingente-
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simo octuagesimo, regnoriim nostrorum anno Hungarie etc.

vigpsimo tertio, Boheraíp ver diiodecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias rex Hungarie, Bohemie etc.

Commissio propria doraini regis.

Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Sixto

divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie sumnio

pontifici, dominu uostro elementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 336. - Monumenta Vaticana. E. CXVII.)

45.

1480. november 7. Emészt szász választófejedelemneJc. Felkéri,

hogy ne engedje magát ellene a császár e'rdelcében ellenséges

fellépésre csáhittatni.

lUustrissime princeps, amice cliarissime. Constitutis

uobis in transitu vádi ílumiuis, et iter nostrum ad Turcan

christiane reipnblice coramunes hostes continuantibus, snper-

A'enerunt nova, quibus significabatur duniinationem vestram

illustrissimam cum aliis imperii principibiis venturam ad

Viennam, ibique ex condicto in favorem imperialis maie-

statis aliqiia tractaturam coutra statuni et honorem nostrum

;

(^t licet nos pro ea benevolentia et charitate, qua uois frater-

nitati A'estre astringimur, id facere nequaquam potueriniuis,

maximé cum constet vobis et imperii priucipibus omnibus

nos omnia studia nostra ad avertenda a cervicibus Cliristia-

nitatis perfidi hostis potentiam continue intendere, sicut non

dubitamus. Deo nobis favente facilem de eis reportare

victoriam, tam(^n moti talinm novitatum indignitate statui-

rans de his avisandam fratei-nitatem Avsti-am, ne tatia medi-

taretui-, que possent esse contra statuni et lionorem nostrum,

sed potius intendere ad ea, que intelliget rebus nostris pro-

futnra, presertim cum intelligit nos pro salute publica contra

communem chi-istianitatis hostem occupaii. Nam si quid
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tale per fraternitatem Aestram A-el alios imperii principes

coiitra lioiiorem iiostrum fabricaretur, coiisideraiv poteritis

non tam nobis, quam rebus christianis iniuriam et detrimen-

tuin iiTOgai'i. Xos quidem deo nobis favente ab iniuriis advei-

sarioriim satis tuti sumus et oinnes nosti'as fortunas pro nulla

alia coramoditate nostra magis, quam pro rebus christiani-

tatis exponimus ; si igitur in hoc salutari opere tlirbaremur,

amicitia et fraternitas vestia t-onsideret, que iniuria non

nobis sed rebus christianitatis inferetur. Scimus quippe

neminem de vobis iuste queri posse, quia nos neminem

offendimus, preter lioo (juod inra nosti'a tutati sumus. In boc-

si quid imperialis maiestas gi-avius túlit, cogitare potest,

(|Uod profecto nos contra maiestatem suam nunquam atten-

tassemus, nisi maiestas sua nt)u servato promisso, nos ad

inra nostra i'e(|uirenda ('(nniíulisset. Optaraus tamen et opta-

]-emus illius benevolentiani et aniorem, si vellet nobis ser-

vare promissa. Quamobrem fraternitatem vestram requirimus

et hortamiir. velit sic mutue inter nos amicitie et fraterni-

tatis recordari. ut nonuiodo ipsa liis, que forte contra

statum nostrum et bouorem aliqua toi'tasse traí.-tarentur, non

adbereat, sed pro ea fiducia. quam nos in illa babemus,

aliis quoque nobis obbxiui et nocere volentibus obsistat.

Quoniam si quid aliud faciet. et dei oftensam et amicitie

violate notam incurret, et ultra bee nos contrario nobis

opere facile ab incepto fidei negotio retrabere cogamui-: ad

(]Uod negotium non modo Testram, sed aliorum christianorum

favorem precipuum potius quam impedimentum expectaremus.

Nos tamen eo non obstaiite. (^uidquid poterimus, pro negotio

fidei et communi cbristianitatis bono faciemus ;
si ver

turbaremur, nobis imputari non poterit, si rebus nostris

(|ualitercumqufe subvenire cogemur.

Á levél élén: Ad cluc38 Saxunie et certos electores.

ÍA M. Nemz. Múzeum 2.517. fol. lat. jelzet kéziratában. 13.)
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. 4B.

14S0 szén. Fontana Ferencinek, Nápolyba küldött köve-

tének. Sürgeti, hogy másik követe Leontius mielbb térjen

vissza.

Maguifice fidelis iiobis dilecte. Commiseraiiius loaimi

Leontio *) in discessii, ut expositis liiis, que sibi ad serenis-

simum dominuin regem Ferdinandum, ad reverendissimurn

dominum eardinalem Agriensem et ad te dederamus in

mandatis referenda, ipse quampi'imiini curaret se inde

expedire et ad nos otius i-everti. De hoc scripseramus et

ad ipsum dominum eardinalem Agriensem et ad te,^)

hortantes, ut omni studio et diligeritia cito absolveretis

loannem Leontium ex Neapoli el; ad nos mitteretis festi-

nanter. Quamobreni id neglectum est, mirari non sufíici-

mns, et nescimus causam liuius negligentie cogitare. Unde

denuo fidelitatem tuam requirimus. et .hortamur, ut acceptis

presentibus, si Leontius ipse nondum^) expeditus est,

omni studio adhibito sollicites cum. reverendissimo car-

dinale Agriensi, quem ex parte nostra ad hoc instanter

re(iuirinius, ut statim ipse Leontius- expediatur, et cum

(|uocumque responso ad nos i-eraittatur
;
quia nos non misi-

mus eum ut istic demoretur, sed ut expositis informationibus

suis et obtento (piamprimum responso ad nos revertatur

;

non enim fit necesse, ut eum ad ibi manendum mitteremus,

cum vos unacum reverendissimo cardinale Agriensi ibi pre-

sentes sitis et sciatis omnia bono modp absque illó expedire.

Proinde volumus, ut eum ibi nullomodó retardari permit-

tatis, sed tu precipue et reverendissimurn dominum xardi-

nalem et dominum regem sollicites. ut statim .expeditus ille

Leontius i-emittatur, tu ver unacum reverendissimo cardi-

nale solita dilig'entia rebus nostris -inténdas, et sollicites ea,

*) Leontius 1480 október havában küldetett Nápolyba, hogy a

törökök elleni hadjáratra pénzse^félyt eszközöljön ki. (Diplomatiai

Emlékek. II. 441.)

^) Ezen leveleket nem birjuk.

=') A code.xben tollhibából : condam.
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que sollicitanda sünt, proiit nos de tua fide et industria

expectamus. Caveas autem ne aliquomodo a nostris servitiis

inde abscedas. Quod ut facilius et commodius facéré possis,

misimus tibi nunc per cursorem ipsum florenoriim 300 ut

cum illis necessitatibus tiiis interea prospicere possis. Quod

plures non misimus, ideo factum est, quia pectinie post nos

nondum allate sunt,^) atferentur tamen in proximo. Et de

lioc certus sis, quod per primum cursorem, qui istuc iturus

est, plures tibi pecunias transmittemus. Optaremus tamen, ut

cursores crebrius ad nos mitteretis ; iam enim duo menses

evoluti sünt, postquam continuo novitates ex Neapoli expecta-

mus et nescimus cogitare, utrum nobis aliquem non mittatis,

vei si mittitis, ubi tanto tempore remoretur.

A levél élén : Ad Francisciim Fontana.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexébeii. 34.)

47.

1480 szén. Leontms Jánosnak, Olaszországba Jcüldött

JcöveténeJc. Válasz jelentésére. (Töredék.)

Venerabilis íidelis nobis dilecte. Ea ([ue nobis in tuis

litteris scripsisti, iam intelleximus, et non aliud intelligimus,

nisi, quod in facto subsidii, de quo serenissimus dominus

rex Ferdinandus et nos sepe specificati fuimus, nihil omnino

sequatur in eífectu; super ([uo nos latius per Xantum*)

signiíicavimus sue maiestati intentioneni et mentem nostram.

Optaremus quidem nos saltem per dominum regem de hiis

omnibus finaliter avizari, et te ad nos remitti citissime

cum responso. Nam ([uod seribis, post alias difficultates,

([ue in ipso negotio quotidie fiunt, et hoc im[)edimento fre,

quod nos oratorem nostrum ad summuni pontificem ^) ....

A levél élén : Ad loanneiu Leontiuui.

(A M. N. Múzeum lfi56. fol. lat. jelzet codexében. 38.)

*) A király ugyanis, mikor e levelet irta, Zágrábban idzött.

*) Ennek kiléte felöl nincs tudomásunk.

•'') A levél vége hiányzik, mivel egy lap a oodexböl elveszett.
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48.

1480. deczemher 14. IV. Siodus 2)ápának. Jelentést tesz a

töröJcöh fölött Tcivivott gyöizelmehröl.

Boatissime páter et domine clementissime, post devotam

inei comTnendationem ad peduni oscula beatorum. Scripsi

priorjbus litteris nieis de omnibus. que hic apud me occur-

rerunt, saiictitati vestre, et significavi, qualiter superioribus

diebus. nudita Tureoriim irruptione in teri-as et domiriia

innperatoris Romanorum, cum inteliigerem A-astata Germauia

maximam rerum et liominiini predam per Turcos abduci,

animarum christianarum, que in captivitatem ducebantur,

calamitati compatiens, eonvoeatis, ut raptim poteram, meis,

non ex dorao mea, nam ob metnm pestis, (|ue usque modo

in totó regno raeo grassatui', domo aberam, sed ex silvis,

in quas me receperam, subitam profectionem paraveram ad

liberandas cliristiano]-nm captiTorum animas, si Turcos con-

sequi potuissem. Yerura ubi ad fluraina perveni Drawm et

Zawm, antequam ponté facto traiicerem, nam inundata meo

infortuiiio ti'ansvadari ]ion poterant. multi dies elapsi sünt,

sicque Turci meo adventu cognitu, priusquam flumina pre-

fata transirem, cum omni préda celeriter reversi sünt. Postea

ver coUectis omnibus copiis meis, quas ad me undique

convocari feceram. cum diversa meditarer. i-equisitione et

mandatis vestre sanctitatis, que me patei-na clementia ad

l)rose([uenduni fidei negotium Lortabatur. obedire cupiens,

rursuni instaurato ponté Zawm traiecto, et ne iniuria chri-

stiaiiis nuper illata inipune pertransiret, cogitavi de Turcis

sumeré vindictam. Premissis itaque certis copiis meis levis

armature in Werbozanyam, que provincia omnium Turcorum

istas partes vastantium nidus et receptaculum fuerat, feci,

ut tota igne ferroque vastaretur, nec prius nostrorum adven-

tus significari incolis eius regionis potuit, ([uam ipsi ades-

sent, et vulnej-atis ipsorum consociis, tunc primum conspica-

rentur nostrorum presentiam; unde et vastata depopulataque

omni provincia, nostri ingentia sjudia adepti sünt, parumque

abfuit, (juin bassa Pawtli. dominus Homanie ])roviiicie, in
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ipso siio eiibili uiiaciim lilio caperetur, nec evadere iilla

ratione potiiisset, uisi < minis multitudo nostrorum ad spolia

et rapinas, ut íieri in bello sólet, iiitenta, potestatem fiige

ex inadvertentia illi prebuisset. Oum ver nostri spoliis

totius provincie onusti cum ingenti horainum et reriini préda,

combusta totaliter regioné, revertuntur, ecce bassa, qui

casiim sunm indolens, omninm cii'cumvicinaruni provinciariim

incolas et Turcos finitimos raptim in 8ui anxiliuni collegerat,

in ip8o reditu nostros, ut erant, préda onustos adoritur,

commissumque prelium fit die Mercurii, quo scilicet primum

nostri a Turcis invasi fuerant, in quo nostri superiores

evaserunt. Quod prelium interpolatim quinque diebus, inci-

piendo a die Mercurii usque in diem dominicum (íontinuatuni

est, et semper nostri victores extiterunt ; sed maius prelium

et omnibus jjrecedentibus attroeius die dominico comissum

est, in quo plusquam decem milia Turcorum et indigenarum

ceciderunt. Ad ultimum tamen divina pietas nostris victo-

riam concessit ; sic nanque Turci profligati sünt, ut vix

tunc quoque bassa cum paucis evaderet, ceteri omnes in

loco ipso conflictus ceciderunt, nostrisque ea pugna non

cruenta, sed aliqualiter dampnosa fit, coactis scilicet gra-

viores spoliorum sarcinas in tanta rerum necessitate abiicere,

res tamen pretiosas, et que levius ferri poterant, retinuerunt

et secum extulerunt, (juarum érit propediem particeps san-

ctitas vestra ; captivos quoque omnes, quoi-um ingens multi-

tudo erat, coacti sünt nostri, quo expeditiores ad pugnam

íierent. statim supervenientibus Turcis secare per médium,

et usque ad uuum dividere per ilia. Sic cum victoria maxima

triduo ad nos, qui iam non longe semoti cum castris fuimus,

pervenerunt ; volebamus nanque cum totis castris nos ipsi

in Werbozanyam penetrare et universam igne ferroque delére.

Sed cum ab his, (pii reversi ad nos fuerant, intelleximus

nichil amplius superesse, quod vastari posset, totamque

regionem igne ferroque vastatam, liominibusque vacuam,

(iuia pauci indigene, qui remanserant, in locis abditis et

asperis ultra fluvium Ürene profugerant ; supertíuum arbi-

trati sumus nos frustra in eam regionem, que })enitus deleta

esset, laborare. Sed quia intelligebaraus superesse adhuc sex
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oppida, missis nii-sus iiovis copiis fecimus, iit et illa conibui'-

rereutiir; que tandem ad nos reverse retuleruut, discursione

facta in universa illa provincia, non amplius (qimm) quadra-

ginta piieros reperisse, quos ad nos attulenint. De quibus

omnibiis quantam iniiiriam Turcus ipse susceperit, ex hoc

sanctitas vestra coniectari potest, quod inter omnes civitates

et provincias dominii sui qnatiior liec lóca supra omnia alia

repiitat : Constantinapolim, Adrinopolim, 8copiam et Werbo-

zanyam ; qnorum uno everso et deleto, dubitandum non est,

quin graviter se lesum sentiat, et ininriam hanc snam maio-

rem reputet, quam fortasse liis temporibus páti potnisset.

Dimissü itaque ulteiiore nostro in AVerbozanyam progressn,

supervenerunt ad nos phires Wolaclii e diversis partibus et

provinciis regno Bozne finitimis et íluvio Narende contiguií-',

qui se omnes ad nostram subiectionem dediderunt; quorum

certos iam sciat sanctitas vestra in nostra potestate esse,

ad alios ver recipiendos his diebus cei'tos capitaneos cum
exercitii transmittemus. Miseramus et nuper quendara capi-

taneum ex nostris ad Yolachos Policenses et de Radobyla,

qtiibus in nostram subiectionem receptis, diim ipse capitaneüs

noster assumptis secum certis illarunl provinciarum primo-

ribus ad nos revertitur, Turci, qui prius illarum provincia-

rum rectores erant, indignati illos ad nostram subiectionem

conversos, collectis finitimarum provinciarum, que adhuc

Turcis adherent, incolis, iter capitanei nostri obsederant;

cum quibus necessario nianum conserere capitaneüs noster

coactus, sicuti ex improviso in eas insidias inciderat, ingen-

tem bábuit cum eis conflictum, in quo etiam illos profligavit.

Venit huc solus ipse, et nobis afíirmat plus quam octo milia

Turcorum Wolachorumque in eo prelio cecidisse, paucos

admodum non sine gravibus vulneribus evasisse, ipsum way-

uodam Turcorum, qui cum aliis Turcis factionis huiusmodi

auctor extiterat, cum vulnere captum, his diebus huc ad nos

adduci, queni in dies expectamus, Dum hec geruntur apud

nos, non inferiorem nobis victoriam divina pietas ab alio

regni nostri latere concessit; nam Paulus Kynysy generális

capitaneüs noster, ad custodiam partium inferiorum regni

nostri deputatus, collectis ad se gentibus nostris, que sibi
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in presidium olim per nos clate siiiit, iiissu nostro, deductis

per Damibiimi iiavibus in distaiitia trigiiita (|uiii<iue miliuni

passinini infra Smederew transfretavit. totamque Rassciam

ultra Smederew usqiie ad Chrwsowacz depopiatus est,

adducta multitudine homiiiiim iiigenti, quippe (pie constanti

assertirtne nuntii ab eo ad nos missi fertur esse supra

numerura sexaginta milium aniinarum, qui omnes incole

cum omni faniilia, rebusque omnibus et frumentis, insuper

que raptim educi in carribus poterant, sünt educti. Deinde

ut maiore Turcos iniuria afficeret, navibns certis traiectus,

sub ipsius civitatis muro in rippam Danubii descendit, ibi-

que IVfalkoczowitli dominum Kasscie, wajuodam eius loci,

cum suis omnibus collectum et expedita manu nequicquam

suos dófendere cupientem invitavit ad pugnam, manusque

cum illis conseruit, donec illi verterentur in fugám ; deinde

conscensis navibns, cum nostri abyrent, naves Turcorum,

que se|)tem et decem nostrorum naves celeritate illa navali

invaserant, duas nostrorum naves abripuerant, quas sic

abreptas nostri insecuti et illas recuperaverunt, et insuper

Turcorum navíbus submersis, quindecim reliquas cum uni-

versis Turcis, qui in eis fuerant, asportarunt, atque sul)

conspetítum capitanei nostri trecenta Turcorum capita, ut

erant rt'cens amputata, posuerunt. Aderunt propediem captivi

et spolia super eos Turcos obtenta, imacum eorum signis

et armis, de quibus sanctitati vestre victorie illius inonu-

menta transmittemus, Que omnia idcirco voluimus signiticare

sanctitati vestre, ut sciret, qualem nobis undique victoriam

pro felici christianitatis incremento divina clementia sul)

vestre sanctitaiis auspicio ' concessit, et simul admoneremus

illám, qratamque faceremus, ne vellet deesse rebus. cbristianis

in tanto positis'discrimine, postquam videt magna dei gratia

tam felices nobis super hostes fidei, nostro duntaxat roliore

ageíitibtis, offerri victorias ; sed posita ante oculos tante rei

necessitate, que diu multumque neglecta est, tandem optimb

suo sanctoque iudicio talera provisionem cum principibus

cbristianis facérét, qua res cliristiane providentia sanctitntis

vestre in melius restaurarentur
;
quia licet nos omnem pos-

sibilem operám perlibeiiti animo pro defensione fidoi faciamus,
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(lurare tameii iiequaquam poterimus, exliausto iam opibiis

et hominibus assiduo prelio, et continua niortualitate regno

nostro, quin brevi ad aliquas cum Tureo pacis conditiones

recurramus, iiisi, iit spes nobis data est sepe, aliorum pre-

sidia tante rei respondeiitia cito et siiie dilatione concurrant.

Hoc enim anno transacto, jncipiendo a fosto sancti Martini

iisque ad festum anni presentis, uudecies per nostros cuni

Turcis dimicatum est, et nulbim fit prelium, in quo ad

minus tria milia Turci non sint profi igati, et nostri victo-

riam non habuerint, preter unum couflictum, in quo plures

nostrorum occisi sünt, plures in potestatem Turcorum deve-

nerunt, ubi usque in hodiernum sub dura captivitate tenentur.

Quodquidem idcirco aperte scribimus sanctitati vestre, ut

sciat nobis stúdium, fervoreni et diligentiam non deesse, si

modo aliorumque studia ad negotia fidei non desint, et si

quid deterius contingat, inteliigeret beatitudo vestra, intelli-

geret et mundus, non nobis, sed aliis christianis principibus,

qui sepius admoniti curare noluenint, negligentiam debere

imputari. Altissimus sanctitatem vestram conservet incolu-

mem et felicem longa per tempóra ecclesie sue sacrosancte

regimini et augmento. Dátum Zagabrie, die quarta decima

mensis Decembris, anno domini millesimo quadringentesimo

octuagesimo, regnorum nostrorum Hungarie anno vigesimo

tertio, Bobemie ver duodecimo.

Eiusdem vestre §anctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia réx

Hungarie. Bohemie eta

Commissio "propria domini regis.

, Külczím : Sanctissimo in Christo patti et doinino, doininu Sixto

divina providentia sacrosancte Eoraane ac univorsalis ecclesie sunimo

pontifici, dómino nostro clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — DijjUnnatiai Emlé-

kek, IV. 338. — Monumenta Vaticana. E. CXVIII.)
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49.

1480. deczemher 18. Erneszt és Albert szász herczegekneh.

Felhívja Ölcet, hogy a császár vádjainak hitelt ne adjanak, és

a béke helyreállítására törekedjenek.

Mathias Dei gratia rex Hungarie. Bohemie etc.

Illustrissimis principihus dominis Ernesto sacri Romani

imperii archimarscalco et electori ac Alberto ducibus Saxo-

nie raarchionibus Misuensibus et langrauiis Turingie fratribus

iiostris carissimis saluteni et paratam complacendi volun-

tatem. Illustrissirai principes, Certificati siimiis imperialem

maiestatem frequentes ad fraternitates vestras et alios

dominos electores et principes imperii litteras et oratores

mittere, qiiibus adversiim nos conqueratur, et novissime

iterato constituisse certos ad impérium oratores destinare,

vei iam defacto destinasse, per quos maiestas sua apud

illustrissimos principes sacri imperii nobis obloqui faciat,

coneturque nos infamare, imputando nobis omne crimen

presentis differentie inter nos et suam maiestatem, tanquam

nos causam et matériám talibus guerris dederimus. vestrum-

que et aliorum illustrissimorum principum auxilia contra nos

implorare. Quod cum ab humanitate et officio maiestatis sue

alienum sit. presertim cum omnibus constet, nos neque cum sua

raaiestate, neque cum aliis christianis principibus dissidium

et diíFerentias unquam quesivisse, sed potius cum omnibus et

maximé cum sua maiestate, si ita nobiscum agere voluisset,

bonam pacem et concordiam semper affectasse : piacúit et nobis

pro declaratione innocentie et iusticie nostre advisatas facere

fraternitates vestras, ne fidem haberent his, si que ex parte

iraperialis maiestatis adversum nos dicerentur, scirentque

perperam et inique, nos de causis differentiarum inter nos

et suam maiestatem criminari, quia nos teste deo, semper

libentius affectassemus et affectaremus adhuc pugnare contra

hostes fidei, contra quos et his diebus pugnavimus et indies

pugnare non cessamus, in tanta presertim rerum christia-

narum calamitate, si maiestas sua fidem suam, inscriptiones

et promissa voluisset nobis observare, et insuper ipsa prius

MÁTrÁS KIRÁIiT I.EVKLEI, &
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cjiusaui talibiis diíFerentiis non dedisset, quemadmodum
fraternitatibus vestris et aliis sacri Rpmani imperii electo-

rihns facile apparebit, qiiandocnnque videre voluerint litteras

diffidationis capitaneorum nostrorum ad suam raaiestatem

missas, qiie dum proferentur, (sünt nanque apud maiestatem

siiam), omnes intelligent, non nos sed dominum imperatorem

differentiis miituis causam prebuisse, dissimulassemiis, quod

nostram de non observatis promissionibus et inscriptionibus

suis iniuriam, nisi nos novis insuper iniuriis et dampnis per

se et subditos suos provocasset. Nam antea ad multas cri-

minationes maiestatis sue, quibus nos incusare conata est.

pluribus litteris nostris ad fraternitates vestras et alios

dominos electores scriptis sufficienter est responsum, ex

quibus iam dudum intelligere potuerunt, omnes unacum

fraternitatibus vestris, nos non esse in culpa, et nisi per

maiestatem suam multiformibus provocaremur iniuriis, pro-

fecto maluissemus, sicuti mallemus, cum adiutorio sue maie-

statis, si quidem ad negotia fidei pro salute publica animum

convertere et nobis assistere vellet, potius contra hostes

fidei vires nostras intendere, quam mutuis cum illa guerris

et differentiis nos et regnum nostrum occupare. Quam ob

rem hortamur fraternitates vestras et rogamus, ut cognita

innocentia nostrá et equitate, considerata etiam presenti

rerum christianarum turbine, que jam extremo laborat

. oppressa periculo, nolint hiis, si que contra nos ex parte

maiestatis sue dicerentur, fidem adhibere, nec petitioni

maiestatis sue, que omnia in nostram ágit iniuriam, in hac

parte assentire ; sed potius velint cum aliis fratribus suis

laborare apud imperialem maiestatem consulereque et hortari.

ac operám suam adhibere, ut maiestas sua submotis diffe-

rentiarum talium fomitibus, qui ab ipsa procedunt, velit

potius intendere rebus christianis et imacum omnibus sacri

imperii electoribus et principibus, nunc maximé cum optima

se oífert occasio, taliter providere, ut succursu et assistentia

sue maiestatis et aliorum sacri imperii principum perfidi

liostis immanitas a cervicibus christia;iis repellatur. Qua in

re quam nos sollicitudinem habuerimus. ex litteris nöstris

ad sauctissimum dominum nostrum de gestis rebus nostris
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novissiine scriptis, quanim exemplnm presentibus inclusnm

fraternitatibus vestris misimiis, cognoscetis, ex quibns elicere

])oterint fraternitates vestre, nobis stndinin fervorem et dili-

•íentiam ad res christiaiias, qne nintnis dissensionibus magis

necessarie sünt, non deesse ; nec piacere nobis onm maiestate

iraperiali vei cnm aliis cbristianis principibus contendere.

dunimodo non lacesseremnr ab aliis ; sed libentins malle

defensioni christianitatis incnmbere, et oninia stndia, omnes

cogitatns nostros ad negotia fidei convertere, dummodo

imperinlis maiestas. ad quem imprimis cbristiane salutis

cura pertineret, debito sno satisfaceret et cura aliis cbri-

stianis principibus vellet tam sancto et necessario operi

suum pi*esidinm non negare. Fraternitates vestras bene valere

desideramus. Datnra Zágrábié, decima octava die mensis

Decembris, anno domini millesimo qiiadringentesimo octna-

gesimo, regnornm nostrorum anno Hnngarie etc. vigesimo

tertio, Bobemie ver dnodecimo.

Comissio propria domini regis.

Külczím : lUustrissimis principibus dominis Emesto sacri Eoma
imperii archimarscalco et electori ac Alberto ducibus Saxonie marchio-

nibus Misnensibus et lantgraviis Turingie, fratribus nostris carissimis.

(Eredetije a drezdai állami flevéltárban.)

Ugyanazon napról azonos tartalmii levelet, mely Dietrich mainzi

('rsek-választófejedelemhez van intézve, tartalmaz a darmstadti nagy-

herczegi udvari könyvtár 3308. számú XV. századbeli kézirata.

Ugyanazon napról azonos tartalmú levél német nyelven, a

schAveizi köztársasághoz intézve, egykorú másolatban, a luzerni állami

levéltárban. (Kiadta Segesser : Die Beziehungen der Schweizer zu

Kunig Mathias Corvinus. 85.)

A szász berezegek válaszirata így hangzik:

Serenissime rex. Quicquid poteriraus, benivolentie et araorís

animi obsequendi parata voluntate. Domine et consangvinee

noster carissime. Datas ad nos vestre serenitatis litteras tametsi

magna et precipua animi alacritate ac aíFectione pergrata legi-

mus, pro multa ac felici victoria, quam vobif? contra perfidos

cbristiani nominis hostes hiis et superioribns diebus in glóriám

6*
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maximani uominis vestri et consolationem pi'ecipuam omniuin

Christi íidelium altissimus deiis feliciter concessit, non paruin

tameu molestie ex hiis alio capite nacti sumus, dum eas diffe-

i'entias, que vestre serenitati cnm Cesarea maiestate sünt, adhuc

durare cognoscimus. Dolemus profecto super hiis, et meiúto

dolemus, non sine re veriti, ne dissidentibns sic vobis alte-

rum in necessariis ac bene gerendis rebus impediat
;

quod

quam utile utrique vestrum, regnisque imperiis vestris, tote

denique christianitati sit, nemo est, qui non videat. Id itaque

si nos quovis pacto avertere simnlque efíicere possemus, quem-

admodum in generáli diéta, qne nuper apud Nurenibergam

habita est, íidelem operám iinpendimus, ut simul in amici-

iam ac benivolentiam mutuam rediretis, non deforet utique

nobis vei ullus labor vei stúdium. Vestram serenitatem ob id

aíFectuose rogamus, "t quandoquidem eredére nos equum est

Cesaream maiestatem nil utique inique molituram, quod vestram

serenitatem a negotio fidei et a rebus tam sanctis tamque bene

ceptis iuste retrahere debeat, pergat serenitas vestra prosequi

hoc tam sanctum negotium, nobisque credat in voto semper

fuisse ac sedulo esse pro virili nostrum cum principibus Grerma-

nice nationis íideli studio, consilio et auxilio concurrere et

ardenter curare, ut id íiat, quo perfidi hostis inmanitas a chri-

stianorum cervicibus arceatur. Vestra serenitas bene et feliciter

valeat. Dátum Dreszden, dorainicapost Scolastice, anno domini etc.

LXXX primo.

Ernestus et Albei-tus.

Külczím : Serenissimo príncipi dominó Mathie x'egi Hungarie.,

Bohemie etc, dominó et consangvineo nostro charissimo.

(Eredeti fogalmazata a drezdai állami flevéltárban.)
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50.

1480. deczemher 1.9. IV. Sioctus pápának. Felkéri, hogy

Beckensloer Jánost, a mennyiben az önkényt kiegyezkedni

vagy lemondani nem volna hajlandó, az esztergomi érsek-

ségtl foszsza meg.

Beatissiiiie páter et domine clementissime, post devotam

niei commeiidationem ad peduni oscula beatorum. Cognovi

non sinc gravi turbatione animi, qiialibus instantiis sanctita-

tem vestram et reverendissimos dominos cardinales infestant

dominus imperátor et fugitiviis ille Strigoniensis pro reciipe-

randa ecclesia Strigoniensi, quam derelictam neglectamque

per illum, qui ex ea ad contiibernium imperatoris, nulla

ratione iusta coactus, profugerat, ego manibus reverendissimi

domini cardinalis Aragonie iampridem assignavi; et licet

omnino nichil dubitem, ymmo certam et immutabilem teneam

in sanctitate vestra fiduciam, quod beatitudo vestra, liabita

ratione obseí^uiorum meorum et devotionis erga sédem apo-

stolicam, promptissime ad importunas iniustasque vei alterius

cuiuspiam preces, id quod michi et regno meq periculosum

foret, nunquam faciet, nec alicui cum meo et regni mei

detrimento conplacebit : tamen admonendam duxi saneti-

tatem vestram, ex fiducia et spe, ([uam liabeo in illa firmis-

simam, et obnoxius deprecandam, ne vei imperátori, vei fugi-

tivo illi Strigoniensi aliquod faciat ad vota illorum responsum,

sed potius det utrisque intelligere, vestram sanctitatem non

latere, qua levitate et perfidia ipse, Strigoniensis, ecclesia

sua sine omni iusta et rationabili causa deserta, in maxi-

mam mei displicentiam profugit ad imperatorem, ubi resi-

dendo, quas dift'erentias et hostilitates inter me et impera-

lorem semina^it, tóti mundo constat ; de quibus usque

modo nulla ratione potui, nec scio si potero unquam

explicari. Hiis tamen non obstantibus sepe quesivi cum illó

concordare et honestas ei oblationes feci, prout sanctitas

vestra audire potuit, c^uo ecclesiam illám cederet alteri ; sed

ipse in sua duritie permanens, f|uo mngis sibi occasionem

me irritandi retineret, etiam ad mandátum sanctitatis vestre
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id facere contempsit. Propterea oro beatitudinem vestram,

ut inliibeat illi profugo, ne sanctitatem vestram liuiusmodi

procibus importnnis impediat, iiec speret imquam ecclesiam

Strigoiiiensem, que iam alteri per me tradita est, rehabere,

quia prius vitám ammitterem et imiversum regnum periculo

expouerem, quam ego illi ad rehabendam Strigonienseni

ecclesiam conseutirem. Maiidét igitnr illi saiictitas vestra,

ut vei se mecum concordet et Strigoiiieiisi ecclesie simpliciter

reiiuntiet, vei saiictitas vestra contra illum taiiquam pro-

terviim et iufamem apostolica aiictoritate procedat; super

quü expecto clemeiis et votivum a vestra sanctitate respoiisum.

Quam altissimus diu felicem et incolumen digiietur coiiservare.

Dátum Zágrábié, decimo nono die Decembris, anno doiniui

millesimo quadringentesimo octoagesimo, regnorum meorum

Huiigarie etc. anno vicesimo tertio, Boliemie ver duodecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

(levotus filius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie. Bohemie etc.

Commissio propria doraini regis.

Külczim : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Sixto

diviua providentia sacrosancte Romaue ac universalis ecclesie summo
pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlékek.

IV. 343. — Monumenta Vaticana. E. CXIX.)

51.

1480. deczemher 22. IV. Sixtus páimnah. Azon visszaáéseh

megszüntetését leéri, a mih Magyarországon, a föpa-poh ható-

ságánaTc sérelmére Rómában JcieszJcözölt Mváltságoh Tcövethez-

téhen, elhatalmasodtaJc.

Beatissime páter et domine clementissime, post devotam

mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Multa et

magna ac in dies peiora scandala solent a nonnullis eccle-

siasticis viris pullulare in regno nostro, qnod non siiie
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magnó auimi dolore cogor significare sanctitati vestre.

Sünt enim plurimi ex ipsis ecclesiasticis personis, qui se aut

;

titulo protlionotariatas, aut aliis prerogativis et gratiis, quas

sedes apostolica plnrimas habét, ab omni obedientia et reco-

gnitione, salutaiique correctione prelatorum suorum student

eximere; unde fit, quod prelati regni nostri penitus negli-

giintur, et nulla eos merita reverentia prosequuntur. Faciunt

autem hoc plerique non in eum finem debitum. in queni

sanctitas vestra suas benedictiones et gratias in bonos effun-

dere consuevit, quo scilicet gratie maioris habundantia

meliores efficiantur et sint proniores Deo ad serviendum,

sed ut apostolica benignitate ad liceutiam omnium enormi-

tatum perversam liberius abuti possint; quod scandalum,

nisi sanctitas vestra de remedio opportuno providerit, pes-

simum est. Ceterum mos et consuetudo in exemplum malo-

rum inde ad tantnm adolevit, nt iam tíagitiosi omnes aucto-

ritatem sedis apostolice sibi non tam ad honorem, quam ad

licentiam impune peccandi pro dispendio animarum querant.

Quare, beatissime páter, supplico sanctitati vestre, (juatenus

huic errori tenierario pessimornm honiinum sanctitas vestra

bene providere dignetur; non quod apostolicam benedictio-

sem et gratiam restinguere cupiam, aut bonis invideam;

ned prelatorum auctoritatibus prorsus contemptis et debitis

officiis licet necessitate postpositis, profecto plurimum vereor,

postquam ipsi pastores plagis et cicatricibus manus impo-

nere salutares, apostolica dispensatione prohibiti, non audent,

et legati apostolid in regno nostro, (jui morbum capitalem

sanare aut exterminare scirent et possent, non semper sünt,

ne ista labes paucorum ad pluriniarum animarum pestileii-

tiam serpat. Hinc est, (juod sanctitati vestre supplicamus,

ut gratiam suara bonis conservet, malis non dispergat.

Si quibus autem sanctitas vestra suam gratiam pro aliqua

dispensatione concessisset, quorum beneficia sub aliquo pre-

latorum essen t, dignetur sanctitas vestra concedere. ut prelati

eorum, hoc est, in quorum ecclesiis beneficiati sünt, valeaut

solitam in eos iurisdictionem exercere, et tales a delictis,

ex (pu> non semper pro onnii errato ad apostolicam sédem

recursus jiaberi ])otest, emendare. Altissimus sanctitatem
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vestram incolumen et feliceni conservet loiiga per tempóra

ecclesie sue sacrosaiicte regimini et augmento. Dátum
Zaí^rabie, A'icesimo secuiido die Decembris, amio domini

millesimo quadringentesimo octoagesimo, regnorum iiostro-